(paradigma) que apresenta características construtivas, tipológicas, de 

metragem, prumada e localização equivalentes, permitindo inferir, com base 

em critérios técnicos e parâmetros de mercado, o valor estimado de 

comercialização do imóvel avaliado. 

AC = 65,00 m² X VU =R$5.200,00 

VT: (Valor Total) = R$338.000,00 

(Trezentos e trinta e oito mil reais.) 

outubro/2025 

Tal abordagem é reconhecida e tecnicamente validada pela norma de 

referência, uma vez que permite obter estimativas consistentes e 

estatisticamente justificáveis, mesmo na ausência de vistoria direta, desde 

que a unidade paradigma represente fidedignamente o padrão construtivo e o

[...]

unidade paradigma (apartamento nº 23), e tomando como base dados de 

mercado coletados junto a imobiliárias e plataformas especializadas 

atuantes na região do bairro Embaré – Santos/SP, o valor de mercado 

estimado para a unidade nº 33, na data-base de outubro de 2025, é de: 

R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais). 

Ressalta-se que a presente avaliação foi elaborada sem vistoria direta na 

unidade nº 33, em virtude da impossibilidade de acesso físico ao imóvel, o 

que inviabilizou a análise presencial de seu estado de conservação, 

acabamento, benfeitorias ou eventuais patologias construtivas.